Universitätsbibliothek Paderborn

**Illvstrissimi Viri Petri De Marca Archiepiscopi Parisiensis
Dissertationvm De Concordia Sacerdotii Et Imperii, Sev
De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ, Libri Octo**

Marca, Pierre de

Parisiis, 1669

VIII. Sozomenus emendatus, qui Vitonem & Vincentium Julij Episcopi Romani Legatos fuisse scripsit. Rejecta Cardinalis Perronij conjectura; quæ tamen viam aperit ad veram emendationem, quæ indicatur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15617

O B S E R V A T I O

S T E P H A N I B A L U Z Z I .

& Sozomenus locum Eusebij mutilum à Socrate prolatum, de Romano Episcopo, et si contra historiæ circumstantias, interpretati sunt. Theodoreti hæc sunt verba: *Episcopus Romanus propter etatem admodum ingravescerem absuit. Verum duos illò misit Presbyteros, postea illis concessa actis illius Concilij assentri.*

οὗτοι Πάπιον διὰ τὸ γῆρας ἀπελείφθη βαζοῦ. δύο

μέντοι πρεσβυτέρους απέτελε σωμάτιον τοῖς

πατρούσιοι παρεγγόντας.

VIII. Posita vera & sincera Eusebij interpretatione, quod attinet ad Episcopum urbis regia, quis non videt statim lacunam illius loci, ubi deest legatio Silvestri, quæ supplenda est è codice Gelasij? Alioquin accideret Eusebium in exacta illa quam inivit provinciarum enumeratione, quæ Episcopos suis ad synodus miserunt, Italiam & urbem Romanam omisisse. quo nihil absurdius fingi potest. Quæ ratio impulsi Theodoretum & Sozomenum ut veteri Romæ tribuerent quæ de nova scriperat Eusebius. Locus Sozomeni non tantum Presbyterorum Ecclesiæ Romane meminit; sed etiam nominibus suis illos effert, Vitonem scilicet & Vincentium; imò vero Iulium fuisse docet Romanum Pontificem, qui illis legationem impo-
suit: *Iulius, inquit, Romanorum Episcopus propter senium absuit: ipsius autem vice interfuerunt Presbyteri illius Ecclesiæ Vito & Vincentius.* Ioūlio θ̄ 3 ο' Π' αγαθων ἐπίσκοπος διὰ γῆρας ἀπελείφθητο. παρῆντος οὐτούς διατάσσεται εἰς βίταν καὶ βίτεντος πρεσβυτεροῦ την αὐτήν Σκηνοτοι. Manifestus error in nomine Iulij admissus est. Etenim post undecim annos solidos à Concilio Niceno Iulus Romanum sedem adeptus est; ut monuit ipse Sozomenus. Itaque vix fieri potest ut tam supinæ oficirantia hunc scriptorem damnumus, ut in re adeo seria, adeoque manifesta, in errorem lapsus sit, Iuliūmque Silvestro substituerit. Scio quidem mendum esse vetus, quod in Historiæ Tripartite interpolatione è Sozomeno retinuit Epiphanius Scholasticus, eumque secutus Beda. Tentavit vir illustrissimus medicinam facere huic morbo, legendō πόλεων pro Iod. Sed præterquam quod dictio illa poëtis familiaris, insolens est apud historicos, hoc loco locutionem redderet omnino barbam. Attamen non insciandum est, ex conjectura illa viam aperiri ad veram emendationem, si vice Ιούλιος legatur πόλεως, lectione que ita constituantur: πόλεως δὲ Π' αγαθων ἐπίσκοπος, *Vrbis autem Romanorum Episcopus.*

Tom. II.

I. E U S E B I I Pamphili locum de Episcopo την βασιλειανον, qui propter senium non accessit ad Concilium Nicenum, cùm in diversum nonnulli trahant, pronuntiaveritque non ita pridem vir clarissimus Henricus Valefius ferri non posse explicacionem quæ de Constantinopolitano Episcopo heic agi docet, opera pretium me facturum putavi, si in eam rem paulo accuratiū incumberem; præsertim cùm in me suscepimus curam illustrandarum harum Dissertationum afferendarumque opinionum illustrissimi Archiepiscopi. Quæ disputatione ut ordine procedat, referenda sunt ipsa Eusebii verba. Sic ergo loquuntur ille in libro 111. de vita Conflantini cap. v 11. την δέ τη βασιλειανον πόλεων οὐτε περισσώς ιστορεῖ ηγετες προσδιοριστοί αὐτῶν παρέστησε, τιον αὐτοῦ τέλον επικριποι. Hunc locum iisdem omnino verbis refert Socrates ex Eusebio. Sozomenus autem & Theodoretus existimantes heic agi de Episcopo urbis quæ regnabat quæ tempore Nicena Synodus habebatur, illum intellexerunt de Episcopo Romano, qui tum erat Silvester. At Gelasius Cyzicenus, Nicetas Choniates, & Epiphanius Scholasticus interpretati sunt de Episcopo urbis penes quam imperium fuit post tempora Concilij Nicenæ, de Metrophane nimurum Constantinopolitano. Valefius vero illos redargens in Notis ad Eusebium, ait hanc explicationem ferri non posse, nondum enim dedicatam fuisse Constantinopolim, nec regia urbis vocabulo decoratam, cùm synodus congregata est in urbe Nicæa. itaque haec Eusebii verba de Episcopo urbis Romæ necessariò intelligantur esse. Gravissimum sanè argumentum, si constaret libros de vita Constantini editos ab Eusebio fuisse statim post habitam synodum. Sed cum Eusebius ipse nos doceat scriptos illos fuisse post mortem Constantini, id est, tredecim saltem annis post eam synodum, adeoque diu post dedicatam Constantinopolim, quæ statim post synodum habitam decorata est urbis regia vocabulo, nihil vetat quin locum Eusebii capianus de Episcopo Constantinopolitanæ urbis, habita videlicet ratione, non ipsius rei, sed temporis quo ista scribatur Eusebius. Nam & ipse non loquitur simpliciter de urbe regia, sed de urbe quæ tunc regnabat, βασιλειανον, ad differentiam Romæ, quam infra in libro iv. de vita ejusdem Constantini cap. l x i x. βασιλειανον constanter vocat in duobus locis, nunquam βασιλειανα. Quare ut verus ac genuinus Eusebii sensus retineatur, sic Latinè verti debet hic locus, *Episcopus urbis illius penes quam imperium est, ut rectè vertit Christophorus apud Eusebium & Socratem, vel qua nunc imperat, ut est apud Gelasium Cyzicenum.* Recepta vero semel hac interpretatione, facile intelligimus necessarium non esse ut Eusebii verba accipiamus de Episcopo urbis Romæ; præsertim cùm apud omnes in confessio sit Silvestrum, qui tum Romanam cathedram tenebat, decem saltem annis superstitem fuisse Concilio Niceno. Proclivius est ut Gelasij Cyziceni aliorumque explicationem sequamur, qui de Metrophane Constantinopolitano heic agi putarunt. Nam & ille tum valde senex erat, & non ita multo post obiit; si qua eidem Gelasio fides, & auctori Politæ sanctorum Metrophanis & Alexandri, quæ extat in Bibliotheca Photij.